Cosmed

Dalla stereotomia ai criteri antisismici: crocevia di sperimentazioni progettuali. Sicilia e Mediterraneo (XII-XVIII secolo)

Trascrizione

Eodem viii mensis julii XI.e indictionis 1598.

Magister Antoninus La Petrusa de terra Burgii, mihi notario cognitus, coram nobis sponte promisit seque solleniter obligavit et obligat Silvio de Rogerio de dicta terra, etiam mihi notario cognito, presenti, stipulanti et conducenti ei facere infrascrittum servitium videlicet:

In primis una porta di intaglio lavorata con soi guarniciuni conforme a la porta delli casi di Giovan Mattheo di Napoli, di alticza di palmi undeci et larghicza di palmi sei et meczo et questo nella sala et quella assettarla; item dui finestri di intaglio lavorati con soi cinti che donano allo cortiglio, una nella dicta sala et l'altra nella cammera, di alticza di palmi octo et larghicza di palmi quattro et terzi dui et quelli assettarli; item uno finistrone di intaglio alla Imperiali con octo gattoni di sotto et octo di sopra ben lavorati, cum lo suo imbalatato che risalti palmi sei di fora et assettarlo et imbianchiari lo muro del giardinello alla punta di detta sala verso menzo giorno;

item doi archi che venghino adrictura di li mura di detta sala et fari li mura sopra detti archi conforme sonno li mura di detta sala che venghino compassati tutti a lenza, che sia equalmenti cossi giuso come suso et anco in meczo, et riconciari li mura di detta sala che fussiro malfatti acciò tutti si mettino a lenza et non ci resti differentia nè difetto alcuno, et quelli imbianchiari insino allo detto finistrone et coprirli la punta di detta sala che resta, con fari lo scorsuni di l'acqua di la punta di detta sala et darsi l'acqua dove hogi è data oy vero colta, et fari lo solaro di la sala alivellato chi venghi a lenza et chi non ci sia difecto nixuno.

Item sdirrupari li mura medianti, cioè tre mura, con levare la petra et terra sotto la punta di detta sala affinchè resti di sotto vacanti conforme è sotto la dicta sala vacanti;

item una cappella con lo suo dammuso di gisso con lo altari et lo santo Santoro et una finestra che doni sopra la scala con lo solaro et imbianchiarla di tutto punto et dicta cappella sia di palmi otto di quatro;

item levare li dui porti di intaglio che sonno hogi dentro la sala et renovarli et quelli di novo metterli a quelli parti che ci sarrà designato da detto Silvio oi vero suo procuratore.

Quod servitium debet esse bene, magistrabiliter pro ut decet visum et revisum a tertiis personiis et a magistris eodemmet opere et hoc ad omnes expensas dicti di La Petrusa obligati tam gissi quam omnis aliis ac tratti nihil excluso nec reservato, propter quod trabbos et cannas et illam quantitatem lapidis quam fieret ut dicitur per lo sdirrupari supradictorum murorum quos trabbos et quas cannas dictus Silvius teneatur et obligatus sit traddere et consignare dicto magistro Antonino stipulanti in cortile ipsius Silvii et non aliter nec alio modo.

Ad quod servitium dictus de La Pitrusa obligatus incepti debeat ab hodie in antea et continuare et numquam deficere usque ad integram et effectivam expeditionem et ad altius per totum mensem novembris proximi futuri anni XII.e indictionis. In pace etc.

[...]

Et hoc pro magisterio unciarum viginti quinque de quibus dictus obligatus dixit et fatetur habuisse et recepisse a dicto de Roggerio conducente stipulante uncias octo de contanti. Renunciatis etc.

[...]

testes: Joseph Playa et Petrus Orselli